A eundem beatum pontificem decipere, eique sublatum officium restituī impetrare: siveque ab eo accepta pecunia, Romam venit. Cumque se beatissimo pontifici præsentasset, cœpit se hoc illueque ut callidus serpens vertere, episcopum suum verbis rhetorici excusare, blandis et humillimis precibus, ut interdictum officium injuste, ut asserebat, ablatum deberet restitui, flagitare. Sed cum id quo petebatur, sibi denegatum fuisset, nec eum ut speraverat, decipere posset, ne ad episcopum sunum, a quo non parvam acceperat pecuniam, sine effectu reverti videretur, aliud exquisivit ingenium: adit apostolicæ sedis cancellarium, eique oblato prelio persuasit ut sibi furtivas litteras, et apostolico sigillo signatas, ad suum episcopum deferendas tribueret, quæ et episcopale officium et gratiam apostolicæ sedis sibi redditam significarent. Quæ res beatum Leonem minime latuit, moxque prædictum presbyterum advocans, accepta quam obtulerat pecunia, eique in manum mittens, dixit: Pecunia tua tecum sit in perditionem, quia donum Dei sum tantum tentasti pecuniis possidere (Act. viii). Cuius sermonem divina ultio mox secuta est, ita ut amissa mente ab illa die usque nunc ubique vagabundus incedat, nec ulla domus vel claustra ultra duos vel tres dies eum valcent retinere (63).

Qua de re aperte datur intelligi quod quisquis temerario ausu vel decipere vel ad iracundiam provocare tentaverit eum, qui in justis habitat procul dubio Dominum offendit: cuius et vindicem iram in se sentiat, quam non expertam temere devitare neglexerat.

Theophilus. Ita est ut asseris, sed, quæso te, de virtute tanti Patris, si qua adhuc occurrunt animo, incunctanter prosequere.

Desiderius. Dum beatissimus pontifex Leo quinque per annos divinitus sibi concessum sacerdotium pie ac religiosissime administraret, ab hac instabilitate ad Christum, qui vera et æterna lux est, celorum lætantibus civibus, angelicis subvectus manibus commigravit (64). Et illi quidem paradisus patuit sanctorum receptio consortio. Sed infelix mundus, qui talem pontificem diu habere non meruit. Cuius post obitum multa et magna ad ejus tumulum aliisque in locis per eum Domino tribuente claruere miracula (65). E quibus omissis cæteris duo tantum

deinde conspiciantur, verumque experiantur illud dictum: Homo per ea quæ peccat, per eadem loretur. O quam terribilis Deus in consilis super filios hominum!

(64) Obiit S. Leo nonus pontifex Max. ann. Domini 1054, die 19 Aprilis, feria tertia, et in Martyrol. Rom. inter sanctos adscriptus, cum tenuisset pontificatum annos quinque, menses duos, et dies octo.

(65) De miraculis sancti Leonis tam in vita, quam in morte patratibus, vide S. Brun. Signien. episcopum in Vita Leonis; Wibertum archidiac. coetaneum dicti Leonis; Ostiensem in Chron. lib. II, cap. 86 et 88. Baron. ann. Domini 1049 et seq. Qui sanctus pontifex, inter innumera suæ bonitatis insignia, quandiu Romæ remoratus est, omni tempore tribus

(quia ad aliorum gesta narranda festino) ædifica-
tionis gratia huic libello subnectam.

Victor papa, qui in regimine sacerdotali ei suc-
cesserat (66) (sicut a veridicis viris nobis relata
sunt) audita fama miraculorum ejus, quod per eum
Dominus talia operaretur, fidem non accommodabat.
Sed quia, ut ait Apostolus : *Linguæ in signum sunt
non fidelibus sed infidelibus* (*I Cor. xiv*), Oranipo-
tens Dominus experimento eum docere voluit quæ,
audita a pluribus, minime credere volebat.

Curiensis quidam episcopus (67) cuius nomen
e memoria exedit, cum supra memorato pon-
tifice Victore a Germania veniens, ejus in obse-
quio Romæ morabatur; hic puerum ab utero
matris mutum habebat, quem pro mercede
animæ suæ pascens ac vestiens, quounque ibat
secum ducere consueverat, in cuius vacuo ore nec
indictum quidem linguae inesse videbatur. Qui etiam
episcopus ex mirabilibus ad B. Leonis tumulum
patratis, similiter ut papa, incredulum animum ge-
rebat. Cum igitur quadam die ad sedem sui episco-
patus, jam accepta licentia, reverti decrevisset,
ecclesiam B. Petri apostoli orationis gratia ingres-
sus, postquam B. Petro se attentis commendavit
suis cum clientibus, equis ascensis, puer in eadem
ecclesia obliito, festinus viam quæ eum ad suam
ducebat patriam, egressus Urbe, gradiebatur. Cum
itaque longiuscule adhuc esset ab Urbe proiectus
reperire ei in memoriam rediit quod mutum puerum
in ecclesia B. Petri reliquisset. Qui mox substituit,
ac famulos suos, a quibus puer reduci deberet,
quosdam remisit. Igitur cum illi apostolorum prin-
cipis basilicam essent ingressi, conspiciunt puerum
ante tumulum B. Leonis stantem, atque cum his
qui circumstabant loquentem. Illis itaque miranti-
bus et qualiter hoc sibi evenisset querentibus, puer
inquit : Postquam dominus meus hac in ecclesia me
relinquens discessit, huc ad sepulcrum B. Leonis
me contuli, si forte omnipotens Dominus officium,
quo carebam, vocis meritis ejus mihi restituere
dignaretur. Nec sum meo, quod corde poscebam,
voto fraudatus, sed mox ut ante ejus venerandam
memoriam lacrymans aliquantulum prostratus jacui,
illlico recepta (68) voce loquens, ut ipsi videtis,
surrexi. Ab illa itaque die, quod mirabilius est,
cœpit in ore ejus lingua, quæ defuerat, paulatim
crescere, ita ut intra paucos dies pleno ore linguam
perfecte reciperet, et verba sine impedimento so-
naret. Denique qui missi fuerant curaverunt pue-
rum ad episcopum ducere, et quem tacentem reli-
querat, beati Leonis suffragantibus meritis ei lo-
per hebdomadam diebus a Lateranensi ecclesia usque
ad S. Petrum privato habitu nudisque pedibus cum
duobus aut tribus clericis nocte psallendo et orando
pergebat, affirmat Ost. in Chron. dict. lib. ii,
cap. 88.

(66) Victor secundus creatur papa ann. 1055.

(67) Cui nomen erat Diethmarus, qui ipsis Ka-
lendis Februariis anni a nato Christo 1040 episco-
patus Curiensi posito in Rhetia ad Rhenum fluvium
præficitur, et obiit anno 1070 cum triginta annis

A' quentem adducunt. Regressus igitur episcopus Ro-
manum pontificem adiit, et quid omnipotens
Dominus per B. Leonem operari dignatus fuisset,
ostendit. Ex tunc cœperunt ipsi ejus veneranda
merita cunctis prædicare, quæ aliis antea referenti-
bus non patiebantur audire.

Theophilus. Placent quia mira sunt, sed magis
quia nova sunt.

Desiderius. Illustris vir Maximus, Romanæ urbis
civis, nuper retulit mihi de eodem venerabili præ-
sule quæ narro. Bernardus quidam pessimæ mentis
miles existit, qui apostolicæ sedi contrarium se in
omnibus quibus potuit modis exhibebat. Sed in
bello quod a vicinis circa Urbem manentibus, con-
jurantibus eum (69) Cadaloo Parmensi episcopo
qui tunc apostolicam sedem invadere tentabat, cum
militibus qui Romanam Ecclesiam defendebant
commissum est, justo Dei judicio confossus interiit.
Hic igitur, audita fama miraculorum quæ omnipo-
tentis Deus meritis beati Leonis fidelibus populis
exhibebat, non solum non credebat, verum etiam
ore sacrilego deridebat et blasphemabat. Cum deni-
que quadam die in conventu appareret populi, et
sermo inter eos de signis et virtutibus beati Leonis
exortus esset, cœpit irridere dicens : Si sanctus est,
ut dicas, contrahat mihi digitum meum, cumque
compesceretur ab iis qui astabant, ne de sancto
viro talia loqueretur, dimisso conventu discessit.
Cum ecce forte canis qui eum sequebatur, suem in
platea inventum invasit. Ille vero ne porcus discer-
peretur, festine cucurrit, et injecta manu canem
tenere voluit; sed mox porcus hianti ore digitum
ejus (70) momordit, siveque ab illa die omni tem-
pore quo vixit digitum contractum habens, nulla-
tenus eum extendere potuit. Unde factum est ut qui
Dei sanulum irridere præsumperat, ipse, contracto
digo, omnibus derisi haberetur. Hæc de tanto
Patre B. Leone dicta sufficient, ut, quia ad aliorum
narranda gesta properamus, alii, cui olim est,
quæ multa de illo et mirabiliora dicuntur, scribenda
relinquamus.

Quod Dominus in Evangelio dicit : *Pater meus
usque modo operatur, et ego operor* (*Joan. v, 17*),
quotidie cernimus adimpleri, et antiqua novis tem-
poribus miracula innovari. Hæc itaque quæ dicturus
sum adeo clara sunt, ut non solum in Florentina
diocesi, in qua facta noscuntur, verum etiam in
tota Tuscia, ac in urbe, quæ caput mundi est,
Roma constet esse notissima.

(71) Petrus quidam clericus est, qui occulte data
pecunia regio adminiculo in prædicta Florentina
laudabiliter ac utilissime præfuisset. Vide Gniliman-
num lib. iv De rebus Helvetiorum, cap. 2, et Chron.
Joann. Gualteri.

(68) Illoc grande miraculum de curato muto re-
fertur etiam a Baron. ann. Domini 1054, num. 45.

(69) De Cadaloo. vide Baron. ad ann. 1064, n. 29,
30 et seq.

(70) Vide Baron. ann. 1054, num. 46.

(71) Petrus Ticiuensis cognomento Simonacius,

civitate cathedralm episcopatus accepit. Cum denique a clericis et populo, ut episcopum decebat, benigne fuisse suscepimus, post non multum spatum temporis (72) fama per ejusdem episcopatus diecensem increbuit quod, Simoniacæ hæresis peste foeculata, quod gratis, Domino jubente, accipere et dare statutum est, pecunia mercatus fuerit. Cumque tamen horrida et tam execranda fama primitus ad reliquias, definiens ad aures vulgi pervenisset, coepierunt se plures ab ejus communione subtrahere: (73) Romanorumque pontifici quæcunque super hac re cognoverant, divino exardescente zelo, studuerunt intimare. Qui, episcoporum consilio congregato, eundem episcopum, ut rem diligenter agnosceret, convocavit. Sed cum se synodo præsentasset, accusatoribus undique acclamantibus, sacramento sese purgare nitebatur. Cumque coram præsentibus res aliquantulum agitata fuisse, datæ inducæ sunt, ut per easdem forsitan inductus, divinum expavescens iudicium, quod pertinaciter negabat humiliter constiteretur, quatenus ab æterno non removeretur altari, si ab hoc præsenti, cui ministrare juste non poterat, se abstinisset. Interim populus in duas dividitur partes, quarum altera, quæ amorem Dei munericibus præferebat, clericos et religiosos monachos, qui contra episcopum rem comprobandam suscepserant; altera quæ munera et favorem diligebat, episcopum est secuta. Cum crebro igitur inter se altercarentur populus, et altera alteri obstaret parti, in tantum exorta augebatur contentio, ut, inter se dimicantibus, saepe etiam usque ad effusionem sanguinis venirent. Cumque hæc diutius agerentur, et neutra pars parti cederet, (74) Joannes reverendissimus abbas monasterii quæ Umbrosa Vallis dicitur, saepe ad hunc conflictum advocatus, zelo Dei duetus suis cum monachis veniebat, qui exhortando, prædicando, divini examinationem judicii intentando, episcopum admonere non cessabat quatenus ex perpetrata culpa pœnitentiam ageret, et

Theuzonis Mediæbarbæ filius, iniit episcopatum, anno Domini 1062.

(72) Petri Simoniam detexisse ejus patrem narrat Andreas Januensis in Actis sancti Joannis Gualberti, c. 62.

(73) Cujus rei epistola gravissima exstat populi Florentin. Alexand. II papæ scripta, qua totus rei D ortho et veritas continetur.

(74) Hic fuit sanctus Joannes Gualbertus abbas Vallis Umbrosæ, cuius sanctitas veneratur in Murytol. Rom. sub 12 Julii.

(75) Propter incredulitatem humanam, deficiensibus aliis humanis ad veritatem eruendam subisdidis, præcedente tamen legitima accusatione in tribunalibus, examinatio per ignem antiquitus admittebatur, ut observari licet in Ivone Carnot. epistol. 74, 205, 234, 252, 254, 280, et in Rosweid. lib. De fide hæret. serv., cap. 12. Unde appellabatur divinum testimonium, ut in epistola 232. Arnulpus accusatus in synodo Rhemensi cap. 30: *Meumque vernaculum episcopis tradam, qui per ignitos vomeres incedens, Deum de te judicare manifestis declarat in-dicis.* Sic Copres per ignem fidem catholicam veram esse probavit, lib. ii cap. 9, in Vit. Pat. edit. a Rosw. Andreas etiam Spoletinus Franciscanus in

A sacerdotio minime legaliter acquisito humilieret, nec sibi suisque subjectis, quibus incremento esse debuerat, detimento foret. Illud de Evangelio ei saepe proponens, quomodo Dominus Jesus vendentes et ementes columbas de templo proiecet, cathedrasque subverterit, et æs numulariorum effuderit (*Joan. ii, 15*), videlicet demonstrans ut quicunque Spiritus sancti donum, quod per columbam significatur, ductus avaritia, vel vanagloria elatus, pretio acquirere vel vendere tentaverit, ab illo cœlesti templo et æterno altari se procul dubio eliminandum noverit. Sed ille nihilominus præsentis vite honoris cupidus pro nibilo monita sancti viri ducebat, imo potius pertinaciter et armis et verbis, omnibusque modis quibus poterat se defendere nitebatur. Cumque idem venerabilis abbas incassum procedere sua verba videret, utraque parte populi advocata: Quoniam, inquit, verba non prosunt, venianus (75) ad signa. Construatur robus, et igne supposito accendatur, per quem unus e nostris ingrediatur, ut utrum vera an falsa sint quæ de episcopo dicimus, Domino discernente, probetur. Placet utrique parti sententia: robus mox duodecim (76) pedum mensura construitur; intra quem parva semita, qua unius tantum hominis persona transire posset, relinquitur: quæ etiam ex accensi lignis, ne ibi aliquis locus a flamma vacaret, consternitur. Interim autem dum hæc præparantur, præfatus abbas Joannes (77) Petro suo discipulo, reverendissimo videlicet, viro, qui postmodum in Albanensi urbe episcopus ordinatus est, quique etiam adhuc superest eamdem Ecclesiam regens, præcepit ut indutus sacris vestibus omnipotenti Deo sacrificium offerret; et sic demum confusus de misericordia Dei per accensi rogi flamas indubitanter intraret.

Qui jussis Patris obtemperans, postquam sacrificium Deo obtulit, casulam se expoliat, ad ignem venit, et magna voce: Oro, inquit, Deus omnipotens, si Petrus, qui episcopus dicitur, Simoniacæ est

Mauritania Fossæ rege et principibus spectantibus, ut ostenderet Christi doctrinam, quam prædicabat, veram esse, flaminis circumdari non renuit, et inter illas diu permanxit illæsus. Franciscanus quidam pariter, et Hier. Savonarola Florentiæ in ignem periculum facturi ingredi parati erant. Vide Petrum Delphinum, lib. iv, epist. 68, ad Petrum Baronium data die 15 April. 1498.

(76) De latitudine, longitudine ac altitudine rogi extucti vide Thomam Boz De signi. Ecclesiæ lib. ix, sign. 35, cap. 5, § 18; et Ant. Yepes Chron. cent. 6, cap. 4, tom. v; S. Atti. Sanct. Antonium 3 part, tit. 15, cap. 17, § 5; Gononum et Surium in Vita sancti Joannis Gualberti, aliosque auctores apud Didacnum de Franchis in Histor. monast. Vallis Umbros. lib. xi.

(77) Hic fuit ex nobilissima Aldobrandinorum familia, tantæ humilitatis, ut vaccarum custodiam in cenobio libenter acceperit, qui postea ob illustre ignis prodigium Petrus igneus dictus est: deinde vero renuntiatus episcopus cardinalis Albanensis, et in catalogo beatorum, sub die 8 Januarii Martyl. Bened. ascriptus. Vide Baron. ad ann. 1063, num. 57.

peste fœdatus, ne Ecclesia tua amplius polluatur, per hunc ignem transire concede. Quod si nos fallacia pleni, causa invidiae ducti, hanc contra eum talimus quæstionem, ardor istius ignis me tua gratia derelictum consumat. Hæc dicens, et sanctæ crucis se signaculo muniens, per medios flammas constanter ingressus est. Cum igitur undique esset flammis circumdatuſ, ita ut a nemine prouersus videbatur, et omnes cum iam consumptum putarent, subito ex alia parte, Christi comitante gratia, egrediens prosilivit, ita ut non modo vestimenta ejus, sed ne capillus quidem Iesus ab igne in aliquo videretur. Sed, ut idem venerabilis vir postea referebat, cum per medias flammas graderetur, mapula (78) de manu ejus cecidit. Cumque iam pene egredieretur ex igne, vidit se mappulam in manibus non gestare, ac, in ignem sibi eam cecidisse considerans, per medias iterum flammas revertitur, et secum mappulam extrahens reportavit. Tunc omnes qui aderant, viso tam maximo, tam obstupescendo miraculo (79), immensas Deo gratias agentes, mox diversa pars una effecta, præfatum episcopum de ecclesia pellunt: qui postea (80) poenitentia ductus, mutata veste, sub sanctæ conversationis regula religiosam agere vitam visus est.

Theophilus. Ut lætando miror, et mirando lætor, quod mediocritatis nostræ tempore illud antiquum et glorioſum trium puerorum miraculum intueor, cum de camino æstuantiſ incendii integri et incorrupti toto corpore prodierunt.

Desiderius. Venerabilis Gregorius papa, cuius superius memoriam feci, quid contra eamdem Simoniacam hæresim, se præſente, Dominus ostendere voluit, ſæpe mihi solitus est referre. Cum essem, inquit, subdiaconus, et a beatæ memoriae Victore hujs apostolicæ sedis pontifice in Galliam pro ecclesiasticis negotiis diſcipliñis eſem transmisſus, curæ mihi fuit episcoporum convocare concilium, ut illis coram positis de ecclesiasticis negotiis tractaremus. In eadem vero civitate in qua synodus agebatur, episcopus erat qui pretio honorem comparasse episcopatus a multis infamabatur. Igitur vocatus episcopus venit ad medium. Cum ergo eum

(78) *Mappulam* Ordo Romanus appellat, qua picta oculorum, narium et oris detergebatur; alii, *sudarium* et *cingulum brachiale*.

(79) Contigit hoc prodigium, seu, ut potius dicam, Babylonum miraculū: præſentibus omnibus clericis et laicis promiscui sexus et ætatis fere ad octo milia in Septimiano coenobio quinto ab urbe Florentina milliario distante, anno Domini 1063, die 16 Febr., quarta feria in prima hebdomada Quadragesimæ. Memini hujus facti Baron. in Annal. d. ann., sed prolixe narratur in Vita S. Joannis Gualberti, et in Thoma Bozio De signis Eccl. lib. ix, sign. 35, cap. 5. Ad lævam majoris ecclesie monasterii iuſpicitur locus quo Petrus per ignem illæsus pertransiit, ibique ad futuram facti memoriam nonnulli versus incisi leguntur; imo, mirabile dictu! ex prædicto loco tantam odoris fragrantiam emanare ad hæc usque tempora testantur monachi in prædicto

A exhortari salutaribus monitus cœpissimus ut quæſibi opponebantur, conscientia jam fatente, humiliter confiteretur, ille, tum quia ejusdem civitatis erat episcopus, tum quia fretus auxilio comitis terræ ipsius, plenus superbia omnino verba nostra vilipendebat. Sed cum a nobis et a cæteris qui aderant episcopis sub justitiae regula se, quod non speraverat, constringi conspiceret, nec effugiendi haberet licentiam, negare pertinaciter cœpit quod ante vix audire dignabatur. Cumque verba produccebantur in longum, et maximum diei spatium esset consumptum, et ille nihilominus in sua pertinacia negando persistaret homo, cum cum cæteris qui aderant religiosis episcopis nobis adjurare visum fuit et totum judicium in ostensione Spiritus sancti committere. In nomine, inquam, Patris et Filii et Spiritus sancti, cuius donum gratiæ te comparasse audivimus, ut hujus rei nobis veritatem edisseras adjuramus. Quod si amplius, ut cœpisti, negare tentaveris, Spiritum sanctum, donec, quæ vera sunt confitearis, nominare non valeas. Qui episcopus, cum abunde eloquens esset, et a nobis exoraretur ut Spiritum sanctum nominaret, Patrem quidem et Filium satis diserte nominabat, Spiritum vero sanctum mirum in modum nominare nullo modo poterat. Tunc omnibus qui aderant luce clarius patuit quod honorem episcopatus dato prelio emerat, qui nonnisi Spiritus sancti gratia largiente tribuitur. Tunc Spiritus sancti virtute tremefactus episcopus, humiliſer coram omnibus confiteri coactus est quod ante, inflatus superbia Dei, timore postposito præcriter negare præſumpserat.

Theophilus. Cum Pater, et Filius, et Spiritus sanctus unum sint, nec aliud de Patre et Filio quam de Spiritu sancto sentire fas est, cur in Patre et Filii vocabulis proferendis solutam atque disertam, in solo vero Spiritus sancti nomine, quasi præcellentí, lingua mutam et omnino habuit colligatam? (81.)

Desiderius. Justo Dei judicio contigit ut qui dominum Spiritus sancti gratiæ, quod gratis et datur et accipitur, lingua placitante mercatus est, in profendo Spiritus sancti vocabulo specialiter (82) linguae officium non haberet.

D coenobio commorantes, in signum miraculique evidētiām, ut omnes pene mirentur de tam ingenti odoris suavitate dispersa.

(80) Adeo æquo animo Petrus justissimam tulit sententiam, ut etiam tonsus intra Septimianum clauſtrum voluerit vitam monasticam profleri. Vide abb. Ughellum sacrarum historiarum excellenti cognitione ac peritia insignem in sua Italia sac., tom. III, in episc. Florent.

(81) Vide Baron tom. XI, an. Dom. 1053, n. 17, cui prodigio interfuit etiam Hugo abb. Cluniac.

(82) Idcirco Spiritus sanctus non potuit exprimi a Simoniaco, quia ei appropiantur dona gratiæ, in quæ Simoniacus est injuriosus vendens illa. Ex hoc discant qui per pecuniam ad dignitates ecclesiasticas proiecti in templo Dei sedent, quam fœdum, quam enorme, quam horrendum sit Simonie flagitium: meminerint omnia crimina ad comparationem Si

Alferius abbas monasterii Sanctæ Trinitatis (83) ab ipso in latere montis ædificati, qui inter Salernitanam et Amalphitanam civitates præminet mari, exstinctus : cuius religiosam ac Deo amabilem vitam et ipse ex parte vidi, qui apud eum aliquantulum familiariter mansi, et aliis referentibus agnovi. Miraculum vero quod divina virtus in eo operari dignata est, quodque a quamplurimis didici, æquum est silentio non transire. Denique dum quadam pro utilitate monasterii Salernitanam urbem adiret per viam præcisi montis gradiens, deorsum cum equo quo sedebat per immane præcipitium cecidit : quod tanta altitudine mari superjacet, ut quinquaginta et eo amplius passus in altum prætendi videatur. Num igitur qui cum eo pergebant illum sine dubio extinctum putarent, nimium tristes et flentes, per quoddam diverticulum ad mare, si saltem illum aliquo modo invenire possent ut sepulturæ tradiderent, descendere curaverunt. Cum autem sub radice montis, molles juxta littus maris calcantes arenas, festinanter ad locum quo ceciderat pergerent, invenerunt eum in via sanum et incolumem, equo cum quo ceciderat insidente, Salernum propere cœpto itinere tendere. Cumque illi, obstupefacti, qualiter res evenisset omnino nequirent perpendere, cœperunt Deo gratias agere, vocesque quasi tumultuantes in altum levare. Sed ab illo repente compressi præceptum audient : Si meis, inquit, benedictionibus frui vultis, nulli, quandiu vixero, quæ ex me vidistis dicatis.

Dicitur etiam de illo quod mortuum suscitavit; quod videlicet illis qui eum ejusque vitam ad liquidum noverunt incredibile minime videtur.

(84) Leo abbas, qui ei in monasterii regimine successit, sub ejus magisterio educatus ejus in obsequio præposituræ officium gerens, qui præ cœteris fratribus ei familiariter adhærebat, nuper mihi retulit quia quodam tempore sacerdotes viri, ut ejus orationibus fruerentur, viritationis gratia ad ipsum venerunt. Quibus post spiritualem, corporalem etiam ejus refectionem præbere cupiens, præfato Leoni, suo videlicet præposito, præcepit charitatis causa mensam eis apponere et prandium præparare. Qui nihil aliud præter panem et vinum, et quinque ova gallinacea, quod eis ad manducandum præbere posset, se habere respondit; sed qualiter inter eos ipsa ova dividi deberent, ignorare : erant illi utique septem. Cui ille : Festina, inquit, quantocius, et eadem ova igne adhibito præpara,

moniacæ hæresis quasi pro nihilo reputari, et a divo Ambrosio culpam inexpiablem nuncupari. Utinam seculi nostri mores talia non parerent monstruosa, et tolleretur e medio quantocius, verbis utor Petri Damiani, tartareae amaritudinis aconitum, ne, quod absit ! ferale venenum influat.

(83) Quiavit in pace S. Alferius Salernitanus monachus Cluniensis, primus abbas monasterii Cavenensis, et discipulus sancti Odilonis, anno Domini 1050, pridię Idus Aprilis, de quo Baron. dict. anno, num. 46.

(84) Successit S. Alferio Leo ejus discipulus, et sanctitate proximus, reserit Baron. anno 1050.

A mihi que ut eis apponam deporta. Cucurrit ille et, sicut sibi fuerat imperatum, ova decoxit, eique, ut præceperat, detulit. Qui accipiens, benedixit, et ex quinque ovis, septem viris, quod mirabile est, singulis singula præbuit.

Theophilus. Cum septem distributa hominibus sic augeri quinque ova considero, ut singuli singula æquali sorte accipiunt, illud quodammodo miraculum video, quo Auctor omnium de quinque panibus quinque millia hominum saturavit (*Matt. xvi, 9.*)

Desiderius. Amita patris mei, (85) Bella nomine, in monasterio Beati Petri apostoli intra Beneventanam urbem posito, in sanctimoniali habitu a primævo juventutis flore usque ad ultimam senectudem degit. Quæ, cum esset desponsata viro, occulæ de domo parentum fugiens ad monasterium contendit, ibique virginitatem suam omnipotenti Domino dicit; et, quia terrenum in terra sponsum habere contempsit, procul dubio meruit habere cœlestem in cœlis. Ipsa mihi solita erat reserare de abbatissa sua quæ Offa (86) dicebatur. Quæ in monte qui Sancte (87) Agathæ martyris dicitur, prope Capuanam urbem, antiquum regimen monasterii suscepit, longo tempore habitaverit, ibique vitam eremitam duxerit : dehinc monasterii susceptio regimine, quadam nocte sororibus adhuc quiescentibus oratorium ingressa accepit (88) thuribulum, ut more soli thura adoleret altaribus. Cum itaque thus in thuribulum mittere vellet, e manu ejus cecidit et lampa de a vento extincta thus invenire non valuit.

C Repente vero quidam juxta illum astitit, et tenens manum ejus, thymiam, quod in thuribulum posuerat, dedit. Tantis igitur odor ex illo incenso thymiamate emanavit, ut per totum quod reliquum erat noctis, usque ad horam diei tertiam non solum ecclesiam, sed etiam omne illud monasterium mira suavitate repleverit. Ex qua re sine dubio datur intelligi quod angelus Domini fuerit qui illud thymiamam tanti fragrantiae odoris tribuerit.

Hæc eadem religiosissima abbatissa, dum multa per tempora sollicite virginibus præfuisset, verbis et exemplis sibi commissas Dei famulas instruere non cessans, languore tacta corporis venit ad mortem. Cumque in extremo posita jam prope esset ut Christo, cui servierat, animam reddere deberet, videntibus cunctis qui aderant e lectulo se quasi ad mensuram trium cubitorum in aere elevans, expansis in cœlum manibus stetit. Et facta oratione, iterum se in lectulo collocans, ultimum spiritum exhalavit. Sed

(85) Theodata seu Theodorada ducis Romualdi uxor ann. Domini 682 adjunxit ecclesie sancti Petri monasterium monialium magnæ devotionis, cuius vestigia ad hæc usque tempora videntur ad radices montis Sancti Felicis. Paulus Diaconus De gestis Longobardorum libro vi, capite 4.

(86) Vixit Offa circiter annum Dom. 1070.

(87) Vide Sanct. Capuan. Mich. monachi in not. ad S. Offam.

(88) Ob suam tantum devotionem, sola ac secreto altare cum odoribus circumibat. Rem istam paulum diverse a Desiderio narrat etiam Petrus Damiani. lib. viii, epistola 5.

ex hoc quæta fuerit abstinentia dignosci potest. Quæ dum infirma jaceret in lectulo, et a multis honestioribus viris ac mulieribus, visitationis gratia ad ipsam venientibus, ut aliquantulum cibi, quo infirmum corpus sustentaretur, caperet, rogaretur, illa desueta deliciis : Si aliquid, inquit, mihi de infusionis leguminibus attuleritis, forsitan aliquantulum inde potero degustare. O abstinentia in feruina praedicanda, quæ, in infirmitate posita, infusionis leguminibus pro summis etiam deliciis utebatur ! Quæ cum fuisse defuncta, et in ecclesia sepulta, quadam die rusticus quidam frumento onustus per eamdem ecclesiam transiens, supra sepulcrum ejus, parvipendens cuius meriti esset quæ ibi sepulta jacebat, saccum cum frumento depositus, et fessus, ut aliquantulum pausaret, juxta consedit. Repente igitur saccus divinitus de eodem sepulcro sublatus longeque projectus, omne illud, quo plenus erat, frumentum passim per eamdem ecclesiam sparsit. Rusticus ergo vehementer conteritus, ab illa die didicit quantum Dei homines in corpore venerandi sint ; cum existincta illorum corpora ac in sepulcro posita, ne ab aliquibus parvipendantur divina sibi virtus voluit demonstrare.